
 

              Demonstrační objekt 
 
 

Slavkovský les 
 
 
 

 
 

 
 

 
LČR. s.p.,  

Lesní správa Toužim a Lesní závod Kladská 

 

stav k 31.12. 2010 

 
 

DO zpracoval ÚHÚL, pobočka Plzeň na základě požadavku MZe v r. 2010. 

 

 



 2 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

1 

2 

Klášter Teplá 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Kladská 



 3 

I. Úvod:  

 
     Slavkovský nebo také Císařský les je součástí přírodní lesní oblasti Karlovarská vrchovina. 
Je tvořen dvěma podoblastmi, vyšší rulová vrchovina Slavkovská s nejvyšším bodem Lesný 
(983mn.m.) a nižší Tepelská vrchovina s nejvyšším bodem Podhorní vrch (847mn.m). Vybrané 
ukázky zahrnují jihovýchodní část PLO v okolí města Teplá  (Tepelská vrchovina), pokračují 
přes Mariánské Lázně  až k turisticky známé lokalitě Kladská (Slavkovská vrchovina). 
     Tato oblast je charakteristická dominantním podílem kvalitních smrkových porostů. Při časté 
vysoké hladině spodní vody jsou některé  porosty ohroţovány větrnými i sněhovými kalamitami. První 
ukázky, na východ od Teplé, jsou příkladem, kdy zpevnění porostů je prováděno postupným 
proředěním porostů (vyuţití harvestorových technologií), při obnově je u smrku maximálně vyuţívána 
obnova přirozená s umělým  zaváděním listnáčů (lípa, javor, buk, dub). Mladší, rozsáhlejší porosty 
vznikly na kalamitních plochách (v devadesátých letech minulého století).  Další ukázka je mezi 
Teplou a Mar. Lázněmi na nejvyšším bodě Tepelské vrchoviny (847mn.m). Cenná je vrcholová skála 
s rozsáhlým suťovým polem a se zbytky původních lesních porostů. Přímo v napojení na intervilán 
Mariánských lázní jsou dvě ukázky. Jednak velice kvalitní staré bukové porosty nad hotelem Monty a  
část přírodní rezervace „Ţiţkův vrch“, jejíţ součástí je geopark Slavkovského lesa s naučnou stezkou. 
Směrem na Kladskou, po cestě „Modrý kámen“ aţ na „Mýtickou cestu“ nad silnicí mezi Kladskou a 
Prameny jsou další stanoviště s přirozenou obnovou smrku a buku s podsadbami jedle aţ po 
okraj NPR „Kladské rašeliny, část Husí les“ s technickou památkou „Dlouhá stoka“. Do rezervace je 
zákaz vstupu. Větší část trasy je vedena v CHKO Slavkovský les. 
Trasu lze rozdělit na dvě části. V první od obce Úterý (hrázděné památkové domy, točil se zde 
televizní seriál „Zdivočelá země“) směrem ke kláštěru Teplá (známý klášter premonstrátů) s odbočkou 
na Vidţín a následně směrem na M. lázně na nejvyšší bod Tepelské vrchoviny.  
Druhá část přímo navazuje na město Mariánské lázně  a to nejen prohlídkou města, ale také krásných 
bukových porostů a  geoparku, kde  jsou ukázky jednotlivých hornin vyskytujících se v Slavkovském 
lese. Nelze minout Lázně Kynţvart  (zámek – sídlo Meternicha) a pokračovat na Kladskou (lovecký 
zámeček, výchozí místo turistických cest). Zde pěší procházka přes „Modrý kámen“ a „Kladské 
rašeliny – Tajga“ po okraj   NPR část „Husí les“ a zpět na Kladskou  
 

     

II. Charakteristika demonstračního objektu. 

 
1. Charakteristika prostředí 
lesní oblast 3 -  Karlovarská vrchovina (50.793ha lesa ) 

podoblast Slavkovský (Císařský) les 

nadmořská výška DO 370 –640 mn.m. 
klimatické údaje  
 

průměrné roční sráţky 860 aţ 1000 mm.Průměrná roční teplota 
3,7 aţ 6,5 °C,  

vegetační doba  většinou 100 - 140 dnů 

geologie Krystalické břidlice algonkického aţ karbanického stáří, 
karlovarský ţulový masiv. 

půda  Kambiozem, kryptopodzol, podzol 

Převaţující hospodářské soubory 43 -  kyselá stanoviště středních poloh 
55 –  ţivná stanoviště vyšších poloh 
73 –  kyselá stanoviště horských poloh 
57 -   oglejená stanoviště vyšších poloh 

Převaţující soubory lesních typů 4 K – kyselá bučina (43) 
5 S  - svěţí jedlová bučina (HS 55) 
6 O  - svěţí smrková jedlina (HS 57) 
7 M  - chudá buková smrčina (HS73) 

 

 

 

 



 4 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 
 

SLT 
PLO  Česká republika 

ha % ha % 

4K 725 1,36 22 937 3,16 

5S 6 755 12,66 149 094 5,68 

6O 1 852 3,47 21 144 0,81 

7M 82 0,15 3 614 0,14 

 

 

 
 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
         Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího 

hospodaření vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, 

zohledňuje vedle potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu 

hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému 

vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 

     Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční 

funkce lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

      Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme 

souhrnně jako ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální 

produkce jako produkční potenciál (PP). Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH 

opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 

 

 

   Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

    E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva – 2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

 
SLT 4 K – kyselá bučina (HS 43)  

ohroţení lesa Většinou slabé  

ekologická funkce Infiltrační (retence, akumulace sráţkových vod) EP 1 

přirozená skladba BK 7, DB 1,  JD 2 (LP, BŘ)  

         -  horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá (etáţe vedle sebe)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 5, BK 2, JD +1, MD 1-2, BO 1 (LP)  

         - bonitní stupeň  4-6     5-6     5-6       5          5-6  

         - horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Vrstevnatá, souvislejší podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6, MD 1-2, BO 1-2, BK 1, JD, LP. 
bk 20, sm 10, jd 10 

 

produkční funkce průměrná PP 4 

intenzita hospodaření Intenzivní forma hospodaření IH B 

Celkové hodnocení: 
Klimatické optimum bučiny se zde na kyselé půdě projevuje méně výrazně a umoţňuje 
skupinovitou příměs DB. 
V cílové skladbě je nositelem trvalosti ekosystému BK, JD je z větší části bukem 
nahraditelná, DB zcela. Příměs BO a MD zvyšuje stabilitu porostů. Bohatá přirozená 
obnova BK vede často k jeho převaze. 
Ekologické funkce neomezují volnost hospodaření. Pěstební zaměření většinou na objem 
produkce a na meliorační BK.  
Charakteristické jsou dobré podmínky pro přirozenou obnovu SM (stabilnější porosty, 
sníţené ohroţení buření), ale zhoršená humifikace v kyselém prostředí (sklon k degradaci 
půdy) a tím nenahraditelná meliorační příměs BK (LP). 
Alternativní BK hospodářství (BK 60 + %) je vyuţitelné při dobré přirozené obnově BK. 

 

 

SLT 5 S  - svěží jedlová bučina (HS 55)  

ohroţení lesa Středně aţ značně větrem a sněhem, mírně buření  

ekologické funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace sráţkových 
vod); na příkrých svazích protierozní. 

EP 1 

přirozená skladba BK 5,  JD 5,  KL, SM  

         -  horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 7,  JD 1,  BK 2,    (MD, KL)  

         - bonitní stupeň  3-5       3-5      3-5  

         - horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Prostorová  (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 8,  JD 1,  BK 1,  MD,  
bk 15,  jd 5,  sm 10. 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření velmi intenzivní A 

Celkové hodnocení: 
V přirozené skladbě má významný podíl JD, která je většinou s BK vyrovnaná. Na chudších typech 
přimíšen SM na bohatších KL. 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému JD (více v úrovni) a BK (v podúrovni svými 
melioračními účinky a v úrovni zvyšováním stability). 
Hospodaření zaměřeno na sladění kvality a stability (struktury) porostu. 
Vysoká produkce a zvýšené ohroţení větrem a sněhem vyţadují kompromisní postup mezi kvalitou a 
stabilitou porostu. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60+%) je-li vyuţitelná přirozená obnova a předpoklad cenných 
sortimentů. 



 6 

 

 

SLT 6 O  - svěží smrková jedlina (HS 57)  

ohroţení lesa Silně větrem a sněhem, různě buření a zamokřením  

ekologické funkce Desukční (odčerpávání nadbytku půdní vody) EP 2 

přirozená skladba BK 2,  JD 5,  SM3  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Prostorová - stupňovitá (výběrná)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 6-7,  JD 3,  BK +1,  (BO)  

         - bonitní stupeň  2-4          4        6  

         - horizontální struktura porostu Mírně aţ středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Prostorová  (nevýrazně vrstevnatá)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 7,  JD 3,  BK  
(sm, jd, bk) 35 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5,5 

intenzita hospodaření intenzivní B 

Celkové hodnocení: 
Svěţí smJD je edafickým klimaxem na příznivějších typech oglejených půd v relativně chladnějším 
mezoklimatu s převahou JD a SM nadprůměrné bonity a méně vzrůstným BK (přispívá k vytvoření 
sloţitější struktury porostu i zlepšení humifikace půd). 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému významnější podíl JD. BK se podílí více na výstavbě a 
meliorační funkci.  
Hospodaření zaměřeno na sladění postupu pro docílení kvalitních sortimentů úrovňových stromů se 
stabilitou porostu (struktura, štíhlostní koeficient). 

 

 

SLT 7 M  - chudá buková smrčina (HS73)  

ohroţení lesa Silně sněhem, námrazou, značně mrazem (nárosty)   

ekologické funkce Infiltrační (retence, akumulace sráţkových vod); na 
příkrých svazích protierozní. 

EP 
1,5 

přirozená skladba SM7, BK2, BŘ1, JD, JŘ (BO)  

         -  horizontální struktura porostu Středně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Nevýrazně vrstevnatá (hluboké koruny)  

         - zápoj Úplný  

cílová skladba SM 8,  BK 1-2, JD+ 1, BŘ, JŘ, BO  

         - bonitní stupeň  7-9        9         8- 9  

         - horizontální struktura porostu Mírně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Nevýrazně vrstevnatá (nesouvislá etáţ)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 9,  BO +1, BK +1, JD +,  BŘ  
sm 10, bk 10,  jd, jř, bř   

 

produkční funkce nízká PP 2 

intenzita hospodaření standartní C 

Celkové hodnocení: 
Chladné klima a kyselé (podzolové) půdy se zpomalenou humifikací omezují podíl BK a JD ve 
prospěch odolnějšího SM v porostech jednoduché výstavby. BK (méně JD) přechází zcela do 
podúrovně a s nenáročnými pionýry (BŘ, JŘ) vytváří v rozvolněných částech nesouvislou etáţ.  
Cílová skladba prakticky kopíruje přirozenou, mírně omezuje (nevylučuje) BŘ a lokálně vyuţívá místní 
(náhorní) ekotyp BO (i pro zpevnění porostu)  
Hospodaření zaměřeno na stabilitu porostů, objem produkce SM a podporu příměsi dřevin. Důleţitá je 
všestranná podpora autochtonního SM i náhorní BO. Nutné je vyuţití přirozené obnovy SM, BK, a JD 
s přispěním JŘ. Zvyšovat výškovou a tloušťkovou diferenciaci. 
Alternativou u nízkých bonitních stupňů je omezení hospodářských zásahů na asanační výběr a 
uvolnění nárostů – přechod na přirozený vývoj.  

(Plíva 2000) 

 



 7 

III. Ukázky 
Platnost LHP na LHC Teplá je od r. 2008 do r. 2017. Platnost LHP na LHC Kladská je od r. 

2004 do r. 2013. Taxační údaje ke kterým se ukázky vztahují jsou datu obnovy LHP. 

 

Stanoviště č. 1:.LHC Teplá, Lesní cesta mezi silničkami obcí Úterý – Staré Sedlo a 

Úterý – klášter Teplá (630mn.m.) 

 

 
1:5000 
 
Porostní skupina: 513 D10 / D 1a   

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 – 2007 porost. skupina: 513 D9 

4 K 90 9 SM 96 31 28 0,96 30 2 514 

   MD 2 45 30 2,00 30 1 9 

   BO 2 30 23 0,72 24 4 6 

          529 

Platnost současného LHP: 2008 – 2017 porost. skupina: 513 D 10 

4 K 100 8 SM 93 33 30 1,21 30 2 465 

   MD 5 47 33 2,46 34 1 25 

   BO 2 34 28 1,12 28 1 7 

          497 

 porost. skupina: 513 D 1a 

4 K 4 10 SM 65 0 1 0 30 1 0 

   LP 25 0 1 0 26 3 0 

   BR 5 0 1 0 26 1 0 

   BK 5 0 1 0 28 1 0 

 
 
 

513 D 1a 

513 D 10 

512 E 1b 

512 E 9  



 8 

Porostní skupina: 512 E 9 / E 1b  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.2008 – 31.12.2017 porost. skupina: 512 E8 

5 K 71 9 SM 100 29 27 0,82 32 1 479 

Platnost současného LHP od r.: 1.1.2008 – 31.12.2017 

4 K 81 10 SM 94 32 28 1,06 30 2 520 

   BO 4 34 27 1,09 28 1 19 

   MD 1 41 30 1,75 32 1 5 

   BR 1 23 22 0,42 22 2 3 

          547 

 porost. skupina: 512 E1b 

4 K 7 10 SM 69 0 3 0 30 1 0 

   KL 30 0 4 0 26 3 0 

   JD 1 0 1 0 26 2 0 

Popis porostní skupiny: Šetřeno 9/2010. V obou případech pěkná kmenovina SM s příměsí MD a 
BO. Místy (i přes stávající buřeň) silný podrost (zmlazení) SM. Porost 512 E9 plně zapojen, při 
okrajích se zmlazuje. Kultury aţ mlaziny plně zapojené částěčně oplocené, místy silný nálet BR. LT 
4K1. 
Cíl ukázky: Ukázka zmlazení SM. I přes obavy z větrných škod byl porost před cca 15 lety silně 
proředěn harvestorem. Větrná bouře  17.7.2010 způsobila pouze ojedinělý zlom, nebo vývrat. 
Doporučení: V cílové skladbě dominuje SM (zastoupení 5), nositelem trvalosti je BK (zastoupení 2), 
z dalších dřevin se předpokládá  JD, MD, BO (LP). Příměs BO a MD zvyšuje stabilitu porostu. 
Pěstební zaměření většinou na objem produkce a meliorační sloţku porostu. 
  V obou případech u starších skupin chybí meliorační sloţka. Stabilitu do určité míry zajišťuje příměs 
BO a MD, současně se ukazuje, ţe v minulosti provedený zásah harvestorem měl na stabilitu pozitivní 
vliv.  Vnášení minimálního podílu MZD do obnovovaných částí (LP, KL, BK, JD) je ţádoucí spolu s 
pokračujícím  uvolněním SM nárostu (okrajové a clonné seče). Na daném stanovišti, vzhledem 
k vyuţití přirozené obnovy SM zřejmě nebude naplněno MZD. V mladších skupinách prořezávka s 
redukcí BR a jednoznačnou preferencí všech MZD (včetně KL) a příměsi BO, MD. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

Stanoviště č. 2:. LHC Teplá, u silničky mezi obcí Vidţín a klášterem Teplá (700 mn.m.) 

a) 

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 598 F11 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998 – 31.12.2007 porost. skupina: 598F10 

5 S 100 8 SM 100 36 30 1,35 30 2 500 

Platnost současného LHP od r.: 1.1.2008 – 31.12.2017 

5 S 110 7 SM 100 39 30 1,62 30 3 438 

 

Porostní skupina: 598 G12  
 

HS 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998 – 31.12.2007 porost. skupina: 598G11 

5 S 102 9 SM 95 34 30 1,22 30 3 535 

   DG 5 42 34 2,24 34 7 31 

          566 

Platnost současného LHP od r.: 1.1.2008 – 31.12.2017 

5 S 112 9 SM 84 39 34 1,86 32 2 575 

   DG 16 57 38 4,58 36 5 110 

          685 

Popis porostní skupiny: Šetřeno 09/2010. Obě porostní skupiny s kvalitní, mírně proředěnou SM 
kmenovinou. V porostě 598 G12 příměs kvalitní DG. V obou skupinách zmlazení SM a ojediněle i DG.  
V  blízkosti skupiny 598 E4 a 508 D5, kde se jedná o 40ti aţ 50tileté starší kotlíky BK s JD, SM a DG  
Cíl ukázky:  Ukázka zmlazení SM pod předchozími kalamitami uvolněnými okraji mateřského porostu.   
Doporučení:  Svěţí jedlová bučina (SLT 5S) je přechodným společenstvem ţivné a kyselé řady 
(Zlatník) s poněkud zpomalenou humifikací. V přirozené skladbě je významný podíl JD a BK s příměsí 
SM. V cílové skladbě převládá SM (zast.7), trvalost ekosystému zajišťuje BK (zast.2) i JD (zast.1) 
s vtroušeným MD a KL.  
Vysoká produkce a zvýšené ohroţení větrem a sněhem vyţadují kompromisní přístup -  sladění kvality 
a stability (struktury) porostu (tvar koruny, štíhlostní koeficient).  
Následná opatření – clonným způsobem uvolňovat přirozené zmlazení, mezery doplnit  JD  (BK) 
případně i  DG. 
 
 
 
 

598 F 11 

598 G 12 



 10 

b) 

 
 

Porostní skupina: 597 E3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 597B1 

6 O 7 9 SM 80 0 1 0 28 2 0 

   BR 20 0 1 0 22 5 0 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017  

6 O 22 10 SM 99 10 9 0,04 30 1 97 

   BR 1 11 9 0,04 22 2 0 

 

 

Porostní skupina: 508 A2 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

6O/5S 17 9 SM 47 0 6 0 28 2 0 

   MD 15 0 6 0 30 1 0 

   JD 15 0 6 0 30 1 0 

   OL 10 0 5 0 22 4 0 

   BK 10 0 5 0 26 3 0 

   BR 2 0 4 0 20 3 0 

   JR 1 0 2 0 16 3 0 

 

 

Porostní skupina: 508 A5 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

6 O 48 10 SM 95 18 17 0,22 26 3 254 

   BK 5 18 17 0,20 26 3 10 

          264 

597 E 3 

508 A 5 

508 A 2 



 11 

Soubor mladších porostů na svěţí smrkové jedlině (LT 6O1). Ohroţení větrem, sněhem, buření a 
zamokřením vyţaduje sladění postupu pro docílení kvalitních sortimentů se stabilitou porostu 
(struktura štíhlostní koeficient, porostní pláště, vnější i vnitřní zpevnění, výšková a tloušťková 
diferenciace).  V cílové skladbě je rozhodující podíl SM (zast.6-7), trvalost ekosystému zajišťuje 
významný podíl JD (minimálně zast.1). BK se podílí více na výstavbě (struktuře) a meliorační funkci. 
Popis porostních skupin - šetřeno 09/2010:  
597 E3 - kvalitní, plně zapojená SM tyčovina s příměsí BŘ. V minulém deceniu byly zásahy zaměřeny 
spíše na sníţení podílu BŘ.  
508 A 2 - SM tyčkovina aţ tyčovina zaloţená na kalamitní ploše z r. 1984. Je zde zřetelná snaha po 
dosaţení pestřejší druhové skladby.  
508 A 5 – nastávající kmenovina po probírce harvestorem. Zakmenění 8, linky cca po 15 m. Při 
silničce alej LP.  
Na tyto porostní skupiny navazuje skup. 508 E1, cca 5. letá kultura SM s vtroušeným KL, OL a TR.  
 
Cíl ukázky: Ukázka probírky harvestorem v porostu do 30 let. Před probírkou bylo zakmenění 10+. 
Nyní očekáváme vyrovnání tloušťkového deficitu. Vytěţeno bylo 80 m

3 
na 1ha včetně přibliţovacích 

linek.  
Doporučení: Celý soubor porostů posuzovat jako jeden celek, kde cílem je: 

- ochrana, případně doplnění nejmladší části (preference MZD), 
- redukce neţádoucích dřevin (BŘ, JŘ) v případě kdy ohroţují dřeviny cílové, 
- ochrana a preference všech dostupných dřevin mající charakter MZD (JD, BK, KL a na 

vlhčích místech i OL), 
- při zásazích maximálně podporovat tloušťkovou i výškovou diferenciaci, 
- u SM trvalé dosaţení vhodného štíhlostního koeficientu 

 
 
 
 

c) 
 

 
 

597 B 2 

509 A 3 



 12 

Porostní skupina: 509 A3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998 – 31.12.2007 porost. skupina: 509A2 

4O/5S 12 10 SM 40 0 3 0 30 1 0 

   DB 40 0 3 0 26 2 0 

   MD 20 0 4 0 30 1 0 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

6O/5S 22 9 DB 40 13 10 0,06 26 2 31 

   SM 38 12 9 0,06 30 1 35 

   MD 20 15 13 0,11 32 1 30 

   OL 1 11 8 0,09 22 4 0 

   BR 1 12 9 0,05 22 2 0 

          96 

 

 

Porostní skupina: 597 B2 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998 – 31.12.2007 porost. skupina: 597B1 

4O/5S 7 9 SM 80 0 1 0 28 2 0 

   BR 20 0 1 0 22 5 0 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

6O/5S 17 9 SM 70 0 4 0 26 3 0 

   OL 10 0 4 0 20 5 0 

   MD 5 0 6 0 26 2 0 

   KL 5 0 4 0 24 4 0 

   BR 5 0 4 0 20 3 0 

   BO 5 0 4 0 20 5 0 

 
Dílce 509 A a  597B, D a z části E jsou rozsáhlé kalamitní plochy z roku  1984 –1990. Převládá LT 
6O1, částečně zastoupen 5S1. Po kalamitách vznikly rozsáhlé holiny v nichţ rychle nastoupily 
v bylinném patře třtiny. Provedena rozsáhlá síť odvodňovacích příkopů a zaloţeny jednak zpevňovací 
ţebra, jednak vyuţity i přípravné dřeviny z přirozené obnovy (BŘ) pro rychlejší pokrytí plochy. Vesměs 
se jedná o mrazové lokality. 
Popis porostních skupin: Šetřeno 09/2010. Por. skup. 509 A3 je tyčovina MD, DB, SM  
s vtroušeným KL, OL a BR. Por. skup. 597 B2 je rozsáhlá mlazina aţ tyčkovína s pomístnými 
mezerami. Na ploše několik starších kotlíků BK se SM a JD.  
Cíl ukázky: Výsledky zalesnění starších kalamitních ploch. Snaha o zaloţení zpevňovacích ţeber na 
rozsáhlých kalamitních plochách. Při prvním zalesnění po vytěţení kalamitní hmoty bylo zastoupení 
zpevňujících dřevin daleko větší, ale nezdar z důvodu mrazu byl značný.   
Doporučení:  Pouţití DB při zalesnění kalamitních holin na daných SLT nebylo nejšťastnější. Dnes se 
musíme smířit s reálnou skladbou dřevin. Ohroţení větrem, sněhem a zamokřením vyţaduje jiţ ve fázi 
kultur a mlazin specifický přístup. Prioritou je dosaţení co nejvhodnější struktury (výšková a tloušťková 
diferenciace) a přiměřeného štíhlostního koeficientu. V dřevinné skladbě je potřeba preferovat dřeviny 
mající vliv na zpevnění porostu (MD, BO, DB, KL, BK) a dřeviny s charakterem MZD (BK, KL, OL, 
DB). U SM intenzivnější zásahy (udrţení vhodného štíhlostního koeficientu). Pro zpevnění jsou 
vhodné  i rozluky. 
 
 

 

 

 

 



 13 

Ukázka č. 3:LHC Teplá, Podhorní vrch, nejvyšší bod Tepelské vrchoviny ( 847 mn.m.). 
 

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 247C13 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 247C12 

6P/6 A 111 8 BK 75 38 26 1,49 26 4 229 

   KL 10 30 23 0,81 22 6 25 

   JS 10 37 26 1,30 26 5 24 

   SM 5 42 30 1,78 30 3 25 

          305 
Platnost současného LHP od r.: 2008 - 20172 

6P/6 A 121 8 BK 75 40 27 1,74 26 2 243 

   KL 10 34 26 1,22 24 3 30 

   JS 10 44 23 1,70 22 3 22 

   SM 5 44 30 1,99 28 4 25 

          310 

 

 

Porostní skupina: 247C5 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 247C4 

6P/6 A 32 8 JR 30 16 12 0,08 16 8 19 

   SM 25 16 15 0,14 28 2 45 

   KL 15 16 12 0,12 26 3 15 

   JS 15 14 13 0,08 26 5 11 

   JIV 15 20 15 0,20 16 9 10 

          100 
Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

247 C 5 

247 C 13 



 14 

6P/6 A 42 8 SM 25 13 18 0,13 30 3 55 

   JR 25 18 17 0,38 22 2 30 

   JS 19 25 24 0,59 32 1 38 

   KL 15 23 19 0,37 32 1 28 

   JIV 15 22 18 0,55 24 9 16 

   JV 1 26 19 0,48 32 1 2 

          169 

Popis porostních skupin: Šetřeno 09/2010.  Smíšená porostní skupina 247 C13 je přímo pod 
vrcholem na LT 6P2. Zbytek mateřského porostu částečně zaujímá také LT 6A5. Mateřské porosty 
s převahou SM, BK, KL a JS byly po kalamitách nahrazeny náletovými dřevinami, viz por. skupina 
247C5. Poměrně pestrou skladbu ještě doplňují vtroušené drěviny  KS, OS, TR, BR, JL, BK 
s pomístným podrostem šípku. Podhorní vrch je přírodní rezervace (Čedičový suk).Na úpatí vrchu 
bývalý lom s nálezy olivínu. 
Cíl ukázky: Přirozené zmlazení dřevin odpovídající danému stanovišti. 
Doporučení: Hospodařit dle plánu péče – pouze pomístně výchova, cílem je omezení SM a eliminace 
MD. Provádět údrţbu vrcholu ohledně výhledu do krajiny. (Výsek dřevin bránících ve výhledu). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Ukázka č. 4: LHC Teplá, Mariánské Lázně – nad hotelem Monty. 

 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 808 A14  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 808A13C 

5 S 123 9 SM 55 39 33 1,81 32 2 361 

   BK 45 45 32 2,64 30 2 217 

          578 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

5 S 133 8 SM 50 39 32 1,74 30 3 277 

   BK 50 46 31 2,68 28 1 205 

          582 

808 A 14 

813 B 15 

813 B 12 



 16 

 

Porostní skupina: 813 B12  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 813B11 

5 S 103 10 SM 100 38 32 1,68 30 3 694 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

5 S 113 9 SM 100 39 32 1,74 30 3 621 

 

 

Porostní skupina: 813 B15  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 813B14a 

5 S 136 10 BK 100 44 33 2,60 30 2 561 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

5 S 146 8 BK 100 47 32 2,89 28 1 430 

Popis porostních skupin: Šetřeno 09/2010.  Kvalitní kmenoviny směsi BK a SM, čistého SM a 
čistého BK s vtr. KL, zakmenění 9/8. Pomístný podrost BK  0 – 4 m s potlačeným SM, předrosty 
zmlazeného KL. LT 5S1. V porostní skupině B 12 a 15 jen mladý nízký podrost BK. Jedná se o 
porosty s vysokou funkcí enviromentální (lázeňské, rekreační). 
Cíl ukázky:  Ukázka starých lázeňských lesů, které vznikly z umělé obnovy (tato část byla kdysi 
nezalesněna) 
Doporučení: Svěţí jedlová bučina (SLT 5S) má v přirozené skladbě zastoupení BK5, JD5, ,KL, SM. 
V cílové skladbě je moţné jak SM hospodářství (SM 7), případně, za předpokladu moţných cenných 
sortimentů i BK hospodářství (BK 60+%). Přítomnost JD, KL a MD je ţádoucí a moţná. Za těchto 
předpokladů lze všechny tři přítomné varianty povaţovat za vhodné. 
Vzhledem k účelovému charakteru lokality nelze, ani přes poměrně vysoký věk, doporučit radikální 
obnovu holými sečemi. Doporučuje se postupné uvolňování vznikajících nárostů, světliny doplnit 
individuální podsadbou JD. Vzhledem ke kvalitě SM v mateřském porostu ošetřovat a protěţovat 
případné zmlazení SM. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Ukázka č. 5: LHC Teplá, Mariánské Lázně – geopark (740 mn.m) 

 

 
1:5000 

 

 

Porostní skupina: 803 A17/11 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 803 A 10a 

5B/5A 93 8 BK 100 32 28 1,12 28 3 327 

 porost. skupina: 803 A 17 a 

5B/5A 178 8 SM 50 50 38 3,18 34 1 361 

   BK 50 50 34 3,51 30 2 242 

          603 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 etáž: 803 A 11 

5B/5A 103 7 BK 85 39 28 1,72 28 3 253 

   KL 10 38 27 1,59 26 5 28 

   JS 5 39 29 1,83 28 2 12 

          293 

 etáž: 803 A 17 

5B/5A 188 2 SM 50 46 34 2,49 30 3 75 

   BK 50 50 32 3,29 28 1 55 

          130 

 

 

 

 

 

803 A 5 

803 A 17/11 



 18 

Porostní skupina: 803 A5 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1998-31.12.2007 porost. skupina: 803 A4 

5B/5A 40 10 KL 50 16 16 0,16 28 1 89 

   SM 30 19 19 0,26 32 1 95 

   BK 20 16 15 0,15 28 1 33 

          216 

Platnost současného LHP od r.: 2008 - 2017 

5B/5A 50 9 KL 60 22 20 0,36 30 1 133 

   BK 36 20 18 0,27 28 2 69 

   SM 2 22 21 0,40 30 2 6 

   BR 2 24 20 0,42 24 1 3 

          211 

Popis porostních skupin: Jde o část přírodní rezervace „Ţiţkův vrch“, kde je i geopark  s naučnou 
stezkou s ukázkami jednotlivých hornin vyskytujících se v Slavkovském lese. LT 5B6, místy 5A1 
U staršího porostu vytváří horní etáţ přestárlá smíšená kmenovina kvalitního SM a méně kvalitního 
BK s vtr. KL. V mladší etáţi převládá nepříliš kvalitní BK s KL a vtroušeným JS. 
Nad cestou mladý smíšený porost KL a BK s vtroušeným SM a BR.  
V porostních skupinách jsou ještě patrné prohlubně po starých lomech, odkud se pouţíval stavební 
materiál při zakládání města.  
Při silničce k „Lanovému centru“ v oddělení 802 A 13 rozpracovaná, pěkná SM kmenovina opět 
s hojným podrostem BK.. 
Cíl ukázky: Ukázka přirozeného vývoje na lesním typu 5B a 5A. 
Doporučení: Vzhledem k přírodní rezervaci a účelovému charakteru lesa (bezprostřední návaznost 
na lázeňskou zástavbu) je vhodné plnit plán péče ochrany přírody, který předpokládá přiblíţení 
k přirozenému vývoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Ukázka č. 6: LHC Kladská, cesta Modrý kámen – Mýtská křižovatka (850mn.m.) 
 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 468 D9 – I. zóna CHKO – LHC KLADSKÁ 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1994 – 31.12.2003 porost. skupina: 136 D3 

7 M 78 8 SM 100 20 20  22  271 
Platnost současného LHP od r.: 2004 - 2013 

7 M 88 8 SM 100 31 22 0,77 22 6 315 

 

Porostní skupina: 469 A8 – I. zóna CHKO – LHC KLADSKÁ 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1994 – 31.12.2003 porost. skupina: 137 A4 

7 M 63 8 SM 100 23 20  24  235 
Platnost současného LHP od r.: 2004 - 2013 

7 M 73 9 SM 100 32 24 0,90 28 4 404 

Popis porostní skupiny: 468 D 9 - SM kmenovina se zmlazením SM po větrné kalamitě, individuální 
výsadba a podsadba JD chráněna proti okusu pletivovými válci. Vtroušen BK, který se zmlazuje 
hlavně při silničce. Ve skupině 469 A8 je mladší, slušná kmenovina. Pomístně v hloučcích SM 
podrost. Ve stěně sousední skupiny 7 je ţloutnutí s opadem jehličí. V obou skupinách hniloba 
důsledkem loupání a vrcholové zlomy. Převládá LT 7M3. 
Cíl ukázky: Ukázka přirozeného zmlazení SM v 7 LVS a podsadby JD. 
Doporučení: Chladné klima a kyselé (podzolové) půdy se zpomalenou humifikací omezují podíl BK a 
JD ve prospěch odolnějšího SM v porostech jednoduché výstavby. BK (méně JD) přechází zcela do 
podúrovně a s nenáročnými pionýry (BŘ, JŘ) vytváří v rozvolněných částech nesouvislou etáţ. 
V přirozené i cílové skladbě se lokálně vyuţívá místní ekotyp BO (i pro zpevnění porostu).  
Pro postupnou obnovu (není potřeba spěchat) je vhodné slabším nerovnoměrným rozvolněním po 
ploše (bez sníţení zkamenění) vyuţít i přirozenou obnovu SM, BK a JD s přispěním JŘ. Dále 
jednotlivý zdravotní a kvalitativní  výběr, ochrana  JD výsadby a zmlazení BK při silničce.  Zejména u 
BK je předpoklad, ţe z větší části zůstane v podúrovni, čímţ dochází k vhodné výškové a tloušťkové 
diferenciaci. 

468 D 9 

469 A 8 



 20 

Ukázka č. 7: LHC Kladská, cesta Modrý kámen – Mýtská křižovatka (810 mn.m.) 
 

 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 467 C15 – I. zóna CHKO – LHC KLADSKÁ  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1994 – 31.12.2003 porost. skupina: 135 C8 

7 G/7R 140 8 SM 100 34 28  26  451 
Platnost současného LHP od r.: 2004 - 2013 

7 G/7R 150 6 SM 100 44 29 1,91 26 5 357 

Popis porostní skupiny: Ředinatá kmenovina na gleji a rašelině se zmlazením různověkého SM (3 –
15 r.) Ochranné pásmo rezervace „Tajga“. LT 7G3, 7R. 
Naproti přes cestu  (355 C 13) mezernatá kmenovina s pomístným podrostem SM a zalesněnými 
výtrţemi. LT 7P1. 
Cíl ukázky: Ukázka zmlazení SM na rašelině a starých sejpech. SM se zmlazuje i přes dosti 
rozsáhlou buřeň. 
Doporučení: Na rozhraní SLT 7G (podmáčená jedlová smrčina) a 7R (kyselá rašelinná smrčina), kde 
přechází glejové zrašeliněné půdy  do oligotrofních rašelin s přechodem k vrchovištním, jiţ absolutně 
dominuje SM (zastoupení 8 – 10) s  přimíšením JD, dále bývá přimíšena BŘP, JŘ, OLŠ, lokálně BO 
(vhodný ekotyp – autochtonní, náhorní).  Vyuţít a podpořit přirozenou obnovu autochtonního SM, 
popř. náhorního ekotypu BO, pro přípravnou fázi obnovy a melioraci i JŘ, BŘP, OLŠ. Všestranná 
podpora JD. Postupně uvolňovat zmlazení, do mezer individuální výsadba JD, chránit proti škodám 
zvěří. 

 

467 C 15 

335 C 13 



 21 

Ukázka č. 8: LHC Kladská, Mlýnská cesta, (810 mn.m.) 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 351 D12 / 2 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1994 – 31.12.2003 porost. skupina: 198 D3 

8 R 105 8 SM 100 32 27  26  428 

Platnost současného LHP od r.: 2004 - 2013 

8 R 15 3 SM 100 0 1 0 28 2 0 

8 R 115 6 SM 100 42 18 1,70 28 4 339 

 

Porostní skupina: 351 C16/4a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1.1.1994 – 31.12.2003 porost. skupina: 198 C1,2,4 

8 R 11 9 SM 100 0 2 0 22  0 

 30 8 SM 100 10 8  22  67 

 150 8 SM 95 34 24  22  341 

   BL 5 20 10  12  5 

          413 

Platnost současného LHP od r.: 2004 - 2013 

8 R 32 3 SM 100 7 7 0,02 24 4 15 

 160 6 SM 97 38 25 1,26 24 7 265 

   BL 3 24 12 0,26 12 9 3 

          283 

Popis porostních skupin: Proředěná kmenovina s charakterem ochranného lesa se silným, 
různověkým zmlazením SM na rašelině v NPR „Kladské rašeliny, část Husí les“. Hranici mezi 
porostními dílci tvoří technická památka – „Dlouhá stoka“. Do rezervace je zákaz vstupu. 
Cíl ukázky: NPR na SLT 8R – vrchovištní smrčina. Přirozená obnova SM (2-40 let) s vtroušeným JR 
na hluboké rašelině. 
Doporučení:  Pro vrchovištní smrčinu jsou charakteristické značně mezernaté porosty SM s příměsí 
BŘP, JŘ příp. i KOS. Hospodařit dle plánu péče ochrany přírody. (Moţný jednotlivý výběr pro uvolnění 
nárostu). 

351 C 16/4a 

Dlouhá stoka 

351 D 12/2 



 22 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha k  DO Slavkovský les 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Obrázek č. 1 a 2: kvalitní smrková kmenovina s přirozenou obnovou v por. skupině 513D 10, 630mn.m., věk 100 

let,  SLT 4K,  



 

 
 

 
obrázek č. 3 a 4: Obnova kvalitní smrkové kmenoviny kombinací okrajové a clonné seče v porostní skupině 89 

F11, 700 mn.m.,  věk 110 let,  SLT 5S, 



 

 
 

 

Obrázek č. 5: 

Porostní skupina 508 A5 po 

výchovném zásahu 

harvestorem.  700mn.m, věk 

48let, SLT 5S. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 6: 

Plášť porostní skupiny 508 A2, 

700mn.m., věk 17let, SLT 6O. 



 

 
 

 
obrázek č. 7 a 8: Původně kalamitní plocha z r. 1984, převážně listnatá složka  por.skupiny 509A3, věk 22 let, 

700mn.m., SLT 6O. 

 



 

 
obrázek č. 9: Podhorní vrch – 847 mn.m., přírodní rezervace, nejvyšší bod Tepelské vrchoviny. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
obrázek č.10 a 11: Detail přírodní rezervace „Podhorní vrch“ s informační tabulí. 



 

 
obrázek č. 12: porostní skupina 803A 17/11 v níž je naučná stezka -  geopark. Věk 188 let, 740 mn.m., SLT 5B. 

 

 
obrázek č. 13:Převážně kvalitní bukový porost s vtroušeným SM  nad hotelem Monty, por.skupina 808 A14, věk 

133let, 740mn.m., SLT 5S. 



 

 
 

 
obrázek č. 14 a 15: porostní skupina 468 B9 ,indiiduelní ochrana výsadby JD,  věk 88let, 850mn.m., SLT 7M. 



 

 

 
 

 
obrázek č. 16 a 17: Přirozená obnova v porostní skupině 46 7C 15, věk 150 let, 810mn.m., SLT 7G. 



 

 
 

 
obrázek č. 18 a 19: NPR „Tajga – část Husí les“,  porostní skupina 351 D 12/2, věk 115 let, 810 mn.m., SLT 8R. 

 


